
출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2024.06.05

제    목 : [예산안] 2024학년도 학교회계 제1차 추경예산(안) 확정

[예산안] 2024학년도 학교회계 제1차 추경예산(안)을 붙임과 같이 확정하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 180,473248,232 37.567,759

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 5,750 11.428,183

기본적 교육활동 11,460 16.139,990

선택적 교육활동 0 4.110,200

인적자원 운용 45,766 21.854,124

학교 일반운영 1,716 31.979,295

학교 재무활동 0 0.82,000

학생복지/교육격차 해소 3,067 13.934,440

합계 67,759 248,232

기타수입 전년도이월금 1,070 0.82,070

이전수입 지방교육행정기관이전수입 66,589 93.3231,677

자체수입 학부모부담수입 0 5.513,585

자체수입 행정활동수입 100 0.4900

합계 67,759 248,232
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2024.06.05

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 김광명

교직원역량강화 3,940 3,240 700 0 0 0

교직원복지 5,118 5,118 0 0 0 0

교직원대체인건

비
45,066 0 45,066 45,066 0 45,066

학교급식운영 18,100 18,100 0 13,585 13,585 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리
2,380 1,700 680 680 0 680

학교환경위생관

리
7,440 7,440 0 0 0 0

교육복지우선 2,000 0 2,000 2,000 0 2,000

학생복지운영 4,520 4,133 387 600 0 600

교과활동지원 14,178 5,290 8,888 8,888 0 8,888

국어 교과활동 570 570 0 0 0 0

사회 교과활동 400 400 0 0 0 0

수학 교과활동 340 340 0 0 0 0

과학 교과활동 4,670 4,670 0 0 0 0

체육 교과활동 1,800 1,800 0 0 0 0
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2024.06.05

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 김광명

예술 교과활동 1,200 1,200 0 0 0 0

외국어 교과활동 400 400 0 0 0 0

자율활동 4,400 4,400 0 0 0 0

현장체험학습활

동
2,520 2,520 0 0 0 0

동아리활동 1,200 500 700 700 0 700

진로활동 5,520 3,520 2,000 2,000 0 2,000

자유학기(년)제

활동
2,792 2,920 -128 0 0 0

방과후학교운영 4,000 4,000 0 0 0 0

기타선택적교육

운영
500 500 0 0 0 0

독서활동운영 5,700 5,700 0 0 0 0

교무학사운영 4,400 2,650 1,750 0 0 0

정보화실운영 15,500 11,700 3,800 0 0 0

교육환경개선 7,083 7,083 0 5,883 5,883 0

학생생활상담지

도
1,000 800 200 0 0 0
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2024.06.05

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 김광명

학생안전교육 200 200 0 0 0 0

학교시설장비유

지
56,305 54,589 1,716 0 0 0

학교운영위원회

운영
740 740 0 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

관계기관협력 100 100 0 0 0 0

부서기본운영 21,150 21,150 0 0 0 0

예비비 2,000 2,000 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 168,830 161,005 7,825

소계 248,232 180,473 67,759 248,232 180,473 67,759

합계 248,232 180,473 67,759 248,232 180,473 67,759
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 231,677 165,088 66,589

1.지방교육행정기관이전수입 231,677 165,088 66,589

1.교육비특별회계전입금수입 231,677 165,088 66,589

1.교육비특별회계전입금 231,677 165,088 66,589

1.학교운영비전입금 165,860 159,205 6,655 학교운영비 : 6,655,000원 * 1개교 = 6,655,000

2.목적사업비전입금 65,817 5,883 59,934
(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 5,321,000원 

* 1개교 =
5,321,000

(성립전_1추)교육복지우선지원비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학력향상소규모중학교운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

14,568,000원 * 1개교 =
14,568,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

16,673,000원 * 1개교 =
16,673,000

(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금 : 

1,470,000원 * 1개교 =
1,470,000

(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금 : 

1,638,000원 * 1개교 =
1,638,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

5,396,000원 * 1개교 =
5,396,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

3,108,000원 * 1개교 =
3,108,000

(성립전_1추)흡연예방금연교육운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)순회교사운영비 : 3,280,000원 * 

1개교 =
3,280,000

(성립전_1추)빛깔있는진로교육과정운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 700,000원 * 

1개교 =
700,000

(성립전_1추)위생용품구입비 : 180,000원 * 1

개교 =
180,000

2.자체수입 14,485 14,385 100

1.학부모부담수입 13,585 13,585 0

1.수익자부담수입 13,585 13,585 0

1.급식비 13,585 13,585 0

1.급식비 13,585 13,585 0

2.행정활동수입 900 800 100

1.사용료및수수료 300 200 100

1.사용료및수수료 300 200 100
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 300 200 100 시설사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 2,070 1,000 1,070

1.전년도이월금 2,070 1,000 1,070

1.순세계잉여금 2,070 1,000 1,070

1.순세계잉여금 2,070 1,000 1,070

1.순세계잉여금 2,070 1,000 1,070 순세계잉여금 : 1,070,000원*1회= 1,070,000

세입합계 248,232 180,473 67,759
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 54,124 8,358 45,766

1.기타 교직원보수 45,066 0 45,066

1.교직원대체인건비 45,066 0 45,066

1.교원대체인건비 39,670 0 39,670

1.기간제교원인건비 36,562 0 36,562 (성립전_1추)퇴직금 : 5,321,000원*1명= 5,321,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

4,856,000원*3개월=
14,568,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

5,557,660원*3개월=
16,673,000

2.기간제교원법정부담금 3,108 0 3,108
(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금

 : 546,000원*3개월=
1,638,000

(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금

 : 490,000원*3개월=
1,470,000

2.성과상여금 5,396 0 5,396

1.기간제교원인건비 5,396 0 5,396
(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

5,396,000원*1회 =
5,396,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,058 8,358 700

1.교직원역량강화 3,940 3,240 700

1.직무연수 1,740 1,040 700

1.일반수용비 1,740 1,040 700 공로연수(은퇴설계) : 700,000원*1명= 700,000

2.자율연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교직원복지 5,118 5,118 0

1.퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교직원워크숍 3,300 3,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 1,300 1,300 0

3.교직원기타행사 1,020 1,020 0

1.일반업무추진비 1,020 1,020 0

4.교직원업무지원 208 208 0

1.교직원복지비 208 208 0

5.교직원생일기념 390 390 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 390 390 0

2.학생복지/교육격차 해소 34,440 31,373 3,067

1.급식 관리 18,100 18,100 0

1.학교급식운영 18,100 18,100 0

1.우유급식비 1,805 1,805 0

1.우유급식비 1,805 1,805 0

2.급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 750 750 0

2.연료비 250 250 0

3.비조리교급식비 15,295 15,295 0

1.전출금 15,295 15,295 0

2.보건관리 9,820 9,140 680

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,380 1,700 680

1.학생건강검사 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.보건실운영 980 800 180

1.학생복지비 980 800 180
(성립전_1추)위생용품구입비(목) : 20,000

원*9명=
180,000

3.흡연예방금연학교운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[국고](국고)흡연예방금연학

교운영
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방캠페인물품구입 : 

500,000원*1회=
500,000

2.학교환경위생관리 7,440 7,440 0

1.먹는물관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

2.공기질측정 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.방역관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 6,520 4,133 2,387

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)역할극 및 마음치유체험 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

2.학생복지운영 4,520 4,133 387

1.졸업앨범제작 420 420 0

1.학생복지비 420 420 0

2.학생교과서구입 1,850 2,063 -213

1.교육운영비 1,850 2,063 -213
교과용도서지원비(경상) : -213,000원*1회

=
-213,000

3.학생체육복지원 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0

4.학생중식지원 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

5.에듀페이지원 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)입학지원금(목) : 200,000원

*3명=
600,000

3.기본적 교육활동 39,990 28,530 11,460

1.교과 활동 23,558 14,670 8,888

1.교과활동지원 14,178 5,290 8,888

1.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.기초학력지도 6,898 3,790 3,108

1.운영수당 2,790 2,790 0

2.교육운영비 4,108 1,000 3,108
(성립전_1추)교과보충프로그램운영 강사비

(목) : 31,000원*96시간=
2,976,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영 간식비

(목) : 33,000원*4회=
132,000

3.학력신장비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.순회교사운영 3,280 0 3,280

1.기타수당 900 0 900
(성립전_1추)순회수당 : 50,000원*3명*6개

월=
900,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 2,380 0 2,380
(성립전_1추)순회여비 : 132,220원*3명*6

개월=
2,380,000

5.소규모학교운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)팩토리체험비 : 250,000원*4

회=
1,000,000

(성립전_1추)해양체험비 : 22,000원*17명= 374,000

(성립전_1추)식비 : 10,000원*17명= 170,000

(성립전_1추)간식비 : 192,500원*2회= 385,000

(성립전_1추)입장료 : 1,200원*17명= 21,000

(성립전_1추)버스임차료 : 550,000원*1대= 550,000

2.국어 교과활동 570 570 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.국어교과운영 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.사회교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 340 340 0

1.수학교과운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

5.과학 교과활동 4,670 4,670 0

1.학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0

2.과학교과운영 2,880 2,880 0

1.교육운영비 880 880 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.기술가정교과운영 390 390 0

1.교육운영비 90 90 0

2.비품구입비 300 300 0

김광명 2024년 06월 10일 10시 33분 10초 10 전북특별자치도교육청 변산중학교



2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.체육교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.미술교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.음악교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

8.외국어 교과활동 400 400 0

1.영어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.창의적 체험활동 13,640 10,940 2,700

1.자율활동 4,400 4,400 0

1.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.학교특색사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.생태체험장 운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 2,520 2,520 0

1.현장체험학습 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

3.동아리활동 1,200 500 700

1.동아리활동 1,200 500 700
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)스포츠클럽활동비(목) : 

700,000원*1회=
700,000

2.학생복지비 500 500 0

4.진로활동 5,520 3,520 2,000

1.자기이해활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.진로체험활동 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

3.빛깔있는진로교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교과연계진로체험(목) : 

1,516,000원*1회=
1,516,000

(성립전_1추)전문직업인특강(목) : 

484,000원*1회=
484,000

3.자유학기(년) 활동 2,792 2,920 -128

1.자유학기(년)제활동 2,792 2,920 -128

1.진로탐색활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.주제선택활동 1,272 1,400 -128

1.교육운영비 1,272 1,400 -128
자유학기교과수업운영비(경상) : -128,000

원*1회=
-128,000

3.예술,체육활동 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

4.선택적 교육활동 10,200 10,200 0

1.방과후학교 운영 4,000 4,000 0

1.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.특기적성교육 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.독서활동 5,700 5,700 0

1.독서활동운영 5,700 5,700 0

1.도서구입 5,200 5,200 0

1.도서구입비 5,200 5,200 0

2.도서관운영 500 500 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 28,183 22,433 5,750

1.교무업무 운영 4,400 2,650 1,750

1.교무학사운영 4,400 2,650 1,750

1.교무학사운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.교육활동홍보 2,700 950 1,750

1.일반수용비 1,750 0 1,750
건물외벽부착 교명표지판 제작 : 

1,750,000원*1회=
1,750,000

2.교육운영비 950 950 0

3.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.교육과정평가 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.생활지도운영 1,200 1,000 200

1.학생생활상담지도 1,000 800 200

1.학생생활지도 운영 700 500 200

1.교육운영비 700 500 200 장애인식교육강사비 : 100,000원*2회= 200,000

2.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 15,500 11,700 3,800
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정보화실운영 15,500 11,700 3,800

1.학교정보화지원 15,500 11,700 3,800

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

3.비품구입비 8,800 5,000 3,800
OMR광학마크판독기 구입 : 3,800,000원*1

대=
3,800,000

4.교육여건 개선 7,083 7,083 0

1.교육환경개선 7,083 7,083 0

1.기타환경개선 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.영어실환경개선 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.급식실환경개선 5,883 5,883 0

1.비품구입비 5,883 5,883 0

6.학교 일반운영 79,295 77,579 1,716

1.학교기관 운영 21,150 21,150 0

1.부서기본운영 21,150 21,150 0

1.교장실운영 4,680 4,680 0

1.일반업무추진비 1,680 1,680 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,770 14,770 0

1.일반수용비 4,190 4,190 0

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 10,400 10,400 0

3.교무부운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.시설 장비 유지 56,305 54,589 1,716

1.학교시설장비유지 56,305 54,589 1,716
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 23,886 23,886 0

1.전기요금 15,600 15,600 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 5,886 5,886 0

2.시설관리용역 17,277 17,277 0

1.일반수용비 16,977 16,977 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.시설일반관리 10,322 8,606 1,716

1.일반수용비 10,322 8,606 1,716 소규모수선비 : 1,716,000원*1회= 1,716,000

4.일용인건비 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.관사운영 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

6.수목관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학교운영 협력 1,840 1,840 0

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.관계기관협력 100 100 0

1.지역발전협의회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 248,232 180,473 67,759
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